

Forskare och fältarbetare i fruktbart samarbete

För femtio år sedan byggdes en stor del av Sveriges bostadsbrist och slumområden bort. Samtidigt uppstod sociala problem och vissa av dem kvarstår. I ett ovanligt nära samarbete tar nu HiG-forskaren Stefan Sjöberg och Socialtjänstens Fältgrupp itu med frågorna. Alla vinner på det, forskningen får kunskaper från fältet medan fältarbetarna får kunskaper från forskningen.

Miljonprogrammet 1965–1974 var en gigantisk uppryckning av Sveriges bostadssituation. Hela stadsdelar byggdes eller förnyades, dassen flyttades in i värmen, lägenheterna fick badkar och köken nya normer. Men den sociala ingenjörskonsten var inte lika framstående. Problem dök upp vartefter områdena befolkades.

Text: Ove Wall **Foto:** Britt Mattsson, Ove Wall och Matton Subscription

Samarbetet mellan högskolan och det omgivande samhället var ett av de grundläggande villkoren för högskolereformen 1977. Man syftade då mest på utbildningar för den aktuella arbetsmarknaden och på förnyelse av arbetslivet. Sedan dess har samarbetet vuxit och breddats, inte minst genom den verksamhetsförlagda delen av utbildningen inom flera program, den så kallade VFU:n. Men även forskarna gräver där de står och ett exempel på detta är forskaren Stefan Sjöbergs nystartade samarbete med Gävle kommuns Socialförvaltnings Fältgrupp.

Fältgruppen har funnits till och från ända sedan 1970-talet. Förändringar har skett allt efter som politikerna bytt åsikter om värdet av gruppens insatser kontra kostnader för desamma.

– Just nu arbetar fyra personer i gruppen, berättar Gunnar Löhman som är arbetande chef för gruppen när vi träffas i den fönsterlösa källarlokal i centrala Gävle som utgör knutpunkten.

Härifrån utgår man dagar, kvällar och nätter till en mängd olika platser och uppgifter. Man finns framför allt där ungdomar finns.

– Vi jobbar väldigt mycket uppsökande och förebyggande och även

om vårt arbete är individbaserat så har vi ett stort perspektiv. Vi sitter inte och väntar på att det ska hända någonting. Vi håller igång samverkansgrupper i olika bostadsområden som vi stämmer av med hela tiden. Det kan vara Hyresgästföreningen, fritidsgårdar, skolor eller föräldraföreningar.

Hela tiden håller man sig informerad om vad som försiggår på Andersberg, Sättra, Nordost eller Brynäs. Samtliga miljonprogramsområden i Gävle. De befinner sig ute på fältet med ögon och öron öppna, ser vad som händer.

Arbetet bygger på ett stort mått empati. Det handlar om en lite friare form



